- 1 -

云浮市住房和城乡建设局

云建质〔2024〕10 号

关于印发《云浮市住房和城乡建设局2024 年

房屋市政工程质量安全监督检查

工作方案》的通知

各县（市、区）住房城乡建设局，各有关单位：

现将《云浮市住房和城乡建设局2024年房屋市政工程质量安

全监督检查工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

云浮市住房和城乡建设局

2024 年 2月 27 日

- 2 -

云浮市住房和城乡建设局2024 年房屋市政工程

质量安全监督检查工作方案

为进一步加强我市房屋建筑和市政基础设施工程质量安全监

督检查工作，严厉打击各类建筑施工违法违规行为，确保工程质

量、施工安全和文明施工工作。根据国家、省、市相关法律法规

和政策规定，结合本市实际，制定本工作方案。

一、工作目标

全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习

贯彻落实习近平总书记关于安全生产和质量强国建设的重要论述

及对住房城乡建设工作的重要指示批示精神，落实各级党委、政

府领导关于加强工程质量和安全生产的重要讲话、指示批示精神，

全面落实企业主体责任、部门监管责任，以强有力精准严格的执

法行动，督促推动企业落实落细工程质量安全措施，遏制质量安

全事故的发生。

二、实施范围

监督检查全市建设行政主管部门核发《建筑工程施工许可证》

的房屋建筑和市政基础设施工程项目。指导不需申请办理施工许

可证的工程项目。

三、检查内容

住房城乡建设主管部门房屋市政工程质量安全监管工作情

况；房屋市政工程参建各方主体责任落实情况；在建房屋市政工

- 3 -

程项目现场质量安全隐患排查情况等。重点包括：

（一）住房城乡建设主管部门房屋市政工程质量安全监管工

作情况：

1．工程质量方面：严格执行法律法规和标准规范要求，着力

提升建筑工程品质情况；落实工程质量安全手册制度，推动工程

质量管理标准化情况；建立工程质量终身责任信息档案和台账情

况；加强工程质量检测管理情况；加强商品混凝土搅拌站质量管

理情况；工程质量监督检查与行政处罚情况；按规定受理、办理

工程质量投诉，组织或参与工程质量事故的调查处理情况等。

2．施工安全方面：贯彻落实房屋市政工程安全生产治理行动、

推进生产安全事故预防、督促指导参建单位安全生产管理人员履

行法定职责情况；危大工程、重大事故隐患排查整治、动态清零

工作情况；落实房屋市政工程施工安全风险分级管控工作情况；

以及省市住建部门本年度关于建筑施工质量安全集中整治工作相

关文件落实情况。

3．文明施工方面：贯彻执行建筑施工现场环境与卫生标准工

作情况；贯彻落实建筑工地施工扬尘防治和非道路移动机械污染

防治等措施落实情况。

4．信息化应用方面。推动施工企业在关键部位安装安全监控

终端等设备落实落细危大工程高风险环节管控情况；应用“广东

省房屋建筑与市政基础设施工程质量安全政府监管一体化平台”

“全省危大工程管理系统”“全省建筑起重机械管理系统”等开

- 4 -

展信息化监管情况。

（二）房屋市政工程各方责任主体质量安全管理工作情况：

1．施工企业相关负责人、项目负责人、专职安全员和监理人

员等质量安全管理人员到位履职情况。

2．施工企业及其承建的工程项目的建筑施工质量安全生产标

准化推进情况，质量安全生产档案建设以及事故防范措施等情况。

（三）建设项目工地现场质量安全状况有：

1．施工安全方面。重点检查深基坑、脚手架、模板支撑体系、

起重机械等危险性较大分部分项工程、施工用电、临边洞口防护、

施工消防安全等安全保障及现状情况。

2．工程质量方面。重点检查主体结构实体质量、质量保证措

施和工程质量常见问题等现状情况。

3．文明施工方面。重点施工扬尘防治、非道路移动机械污染

防治和建筑工人职业健康管理等措施落实情况。

四、检查时间

1．常规检查。结合监督检查计划，原则上每季度开展一次。

2．专项检查。按各专项检查通知确定的时间。

3．其他检查。按检查通知确定的时间。

五、检查方式

采用“双随机”抽检、重点督察方式。结合工程项目的现场

检查，察看项目质量安全情况、询问现场负责人、查阅有关文件

资料、抽测主要结构质量、抽取主要建筑材料检测等。

- 5 -

六、检查台账

按每季度更新的被检项目台账，对在建项目的实际情况实行

分类管控，实施差异化监管措施，对不同等级风险确定不同的监

督检查频次和内容。

（一）对确定为较低风险（蓝色）、一般风险（黄色）的项

目，每年随机抽查1次。

（二）对确定为较大风险（橙色）、重大风险（红色）的项

目，每半年随机抽查1次。

（三）建立《监督检查工作台账》，登记检查记录、检查意

见或检查文书、整改回复、建议执法和处理结果、总结公开等工

作情况，按年度建立台帐归档。

七、监督检查

（一）监督检查依据。

住建部《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》

《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督规定》，广东省住

房和城乡建设厅《关于印发房屋建筑和市政基础设施工程施工阶

段质量监督工作指引（暂行）的通知》等。

（二）监督检查流程。

- 6 -

八、工作要求

（一）加强组织领导。切实加强组织领导，成立检查工作组，

明确责任分工，确保检查工作高效、安全、有序，圆满完成工作

任务。

（二）严格工作纪律。严格遵守八项规定和工作纪律，依法

依规开展检查，不得妨碍有关单位正常的生产活动，不得索取、

收受被检查对象及相关利益人的财物或其他利益。

是

移

送

有

关

部

门

进 入

行 政

处 罚

或 者

行 政

强 制

程序

或 者

发 出

《 执

法 建

议书》

结案归档

复核改正情况

（属地主管部门）

责令改正、停工

发 出

《 责

令 改

正 通

知书》

质

量

安

全

动

态

记

分

发 出

《 停

工 通

知

书》

检查登记

检查实施

发出通知

有无违法行为

无